
Ministerio de Hacienda
Reg.  605HC   03/09/2021
TP  1556  -  FC  159      

 
 
ctd/CMV/mmvc/igr

 TOMADO RAZÓN
27 Septiembre 2021

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1632776034013-64DBFECF-E274-49F5-
A93F-94436F046365
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   15 SEP 2021
 
 
 
 
 
N° 1589 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N°21.289, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2021,
Ley N°19.041, Ley N°19.738, DFL N°3, y el
Decreto de Hacienda N° 2.286 de 2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
605HC   03/09/2021

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 68.144.283

 03   A Otras Entidades Públicas 68.144.283

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 68.144.283

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 68.144.283

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 68.144.283

  001  Secretaría y Administración General 1.367.023

  002  Dirección de Presupuestos 3.154.196

  003  Servicio de Impuestos Internos 29.344.042

  004  Servicio Nacional de Aduanas 11.967.099

  005  Servicio de Tesorerías 18.336.188

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 840.170

  030  Consejo de Defensa del Estado 3.135.565

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 370.000

 01   Libre 370.000

21    GASTOS EN PERSONAL 370.000



3
Ministerio de Hacienda
605HC   03/09/2021

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 967.087

 01   Libre 967.087

21    GASTOS EN PERSONAL 321.438

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 645.649

 03   A Otras Entidades Públicas 645.649

  001  Tribunales Tributarios y Aduaneros 645.649

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 29.936

 01   Libre 29.936

21    GASTOS EN PERSONAL 29.936

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.725.684

 01   Libre 2.725.684

21    GASTOS EN PERSONAL 2.725.684

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
605HC   03/09/2021

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 428.512

 01   Libre 428.512

21    GASTOS EN PERSONAL 428.512

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 29.344.042

 01   Libre 29.344.042

21    GASTOS EN PERSONAL 29.344.042

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE ADUANAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 11.967.099

 01   Libre 11.967.099

21    GASTOS EN PERSONAL 11.967.099

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 



5
Ministerio de Hacienda
605HC   03/09/2021

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 18.336.188

 01   Libre 18.336.188

21    GASTOS EN PERSONAL 18.336.188

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 840.170

 01   Libre 840.170

21    GASTOS EN PERSONAL 840.170

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 3.135.565

 01   Libre 3.135.565

21    GASTOS EN PERSONAL 3.135.565



6
Ministerio de Hacienda
605HC   03/09/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


